
стр. 2

Уважаемый
Александр Леонидович!
Поздравляю Вас с Днём народного единства!
Мы отмечаем его в знак уважения к подвигу нашего народа, объединившегося для борь#

бы за свободу и независимость Родины. Этот праздник символизирует преемственность
традиций патриотизма и преданного служения Отечеству. И сегодня, опираясь на эти тра#
диции, мы укрепляем Россию, решаем масштабные задачи модернизации, передового
развития и повышения качества жизни граждан. Желаю Вам и Вашим близким крепкого
здоровья, успехов и всего самого доброго.

С. Нарышкин, руководитель Администрации Президента Российской Федерации

Уважаемый
Александр Леонидович!
Поздравляю Вас с Днём народного единства!
Вновь мы все вместе отмечаем один из главных государственных праздников — День

народного единства. Вся история нашей страны свидетельствует: только сообща россияне
преодолевали трудности, невзгоды, побеждали и созидали. Сегодня этот праздник стал
символом сохранения единства государства и укрепления его могущества. Убежден, что
этот день найдет отклик в ваших сердцах и будет отмечен добрыми делами во благо Рос#
сии!

В.В. Наговицын, президент%председатель Правительства Республики Бурятия

Дорогие коллеги!
Президиум Сибирского отделения Российской академии наук сердечно поздравляет

сотрудников Сибирского отделения Российской академии медицинских наук с юбилейной
датой — 40#летием со дня основания!

Сибирское отделение РАМН является крупнейшим научно#исследовательским комп#
лексом медицинской науки России, включающим 23 научных учреждения, 21 клинику и сеть
научно#консультативных центров, призванных решать задачи в области улучшения здоро#
вья населения Сибири, Дальнего Востока и Крайнего Севера. Специализированная и вы#
сокотехнологичная медицинская помощь населению на современном уровне стала возмож#
ной благодаря огромной экспериментальной базе и коллективу специалистов высшей ква#
лификации по всем отраслям медицинской науки.

В институтских клиниках СО РАМН применяются новейшие медицинские технологии,
проходят обследование и лечение больные, проживающие в любом регионе России, а
также жители ближнего и дальнего зарубежья. Так, за последние 10 лет пролечено 600
тысяч больных, прооперировано около ста тысяч пациентов.

Традиционно наши отделения связаны тесным и плодотворным сотрудничеством. Про#
водятся Объединённые научные сессии Президиумов СО РАН и СО РАМН. Созданы и рабо#
тают пять межакадемических лабораторий. Совместно разрабатываются технологии для
молекулярно#генетической диагностики наследственных заболеваний, эффективные диаг#
ностикумы для определения возбудителей сложных инфекций, новые виды вакцин для
подавления опухолевого роста. Надеемся, что творческие научные связи между нашими
коллективами получат новое развитие.

Президиум Сибирского отделения Российской академии наук желает сотрудникам Си#
бирского отделения Российской академии медицинских наук крепкого здоровья и счастья,
дальнейших свершений, вдохновения в работе, исполнения творческих планов.

В целях реализации постановления Пра#
вительства Российской Федерации от 8 ап#
реля 2009 г. № 312 «Об оценке результатив#
ности деятельности научных организаций,
выполняющих научно#исследовательские,
опытно#конструкторские и технологические
работы гражданского назначения» (Собра#
ние законодательства Российской Федера#
ции, 2009, № 15, ст. 1841) и в соответствии с
Типовым положением о комиссии по оценке
результативности деятельности научных
организаций, выполняющих научно#исследо#
вательские, опытно#конструкторские и техно#
логические работы гражданского назначения,
и Типовой методикой оценки результативно#
сти деятельности научных организаций, вы#
полняющих научно#исследовательские, опыт#
но#конструкторские и технологические рабо#
ты гражданского назначения, утверждённых
приказом Министерства образования и на#
уки Российской Федерации от 14 октября
2009 г. № 406а (зарегистрирован Министер#
ством юстиции Российской Федерации 28
января 2010 г. № 16115), Президиум Россий#
ской академии наук постановляет:

1. Утвердить согласованные с Министер#
ством образования и науки Российской Фе#
дерации Положение о Комиссии по оценке
результативности деятельности научных
организаций Российской академии наук (при�
ложение 1) и Методику оценки результативно#
сти деятельности научных организаций Рос#
сийской академии наук (приложение 2).

2. Комиссии по оценке результативности
деятельности научных организаций Россий#
ской академии наук (председатель академик
Алдошин С.М.), образованной постановлени#
ем Президиума Российской академии наук от
20 апреля 2010 г. № 84 в двухмесячный срок
подготовить и представить на утверждение
Президиума Российской академии наук про#
ект плана проведения оценки результативно#
сти деятельности научных организаций Рос#
сийской академии наук на 2011 год.

3. Обязать научные организации Россий#
ской академии наук ежегодно представлять в
Комиссию по оценке результативности дея#
тельности научных организаций Российской
академии наук материалы в соответствии с
Методикой оценки результативности дея#
тельности научных организаций Российской
академии наук в сроки, установленные для
представления ежегодных отчетов.

Персональную ответственность за своевре#

менность, полноту и достоверность инфор#
мации возложить на руководителей научных
организаций Российской академии наук.

4. Отделениям по областям наук и регио#
нальным отделениям Российской академии
наук при разработке проекта плана#графика
ежегодных комплексных проверок научных
учреждений на 2011 год и последующие годы:

— руководствоваться положениями по#
становления Правительства Российской
Федерации от 8 апреля 2009 г. № 312 «Об
оценке результативности деятельности на#
учных организаций, выполняющих научно#
исследовательские, опытно#конструкторс#
кие и технологические работы гражданско#
го назначения» об одновременной проверке
группы научных организаций, имеющих
сходные цели, работающих в одной облас#
ти науки и/или осуществляющих деятель#
ность в сходных условиях;

— согласовывать проекты планов#гра#
фиков комплексных проверок с Комиссией
по оценке результативности деятельности
научных организаций Российской акаде#
мии наук.

5. Возложить на Учреждение Российс#
кой академии наук Институт проблем разви#
тия науки РАН (далее — ИПРАН) научно#орга#
низационное, информационно#аналитичес#
кое и научно#методическое обеспечение де#
ятельности Комиссии по оценке результатив#
ности деятельности научных организаций
Российской академии наук.

6. Поручить ИПРАН с участием Учреж#
дения Российской академии наук Всерос#
сийского института научной и технической
информации РАН и Учреждения Российской
академии наук Института научной информа#
ции по общественным наукам до 1 января
2011 г. разработать предложения о созда#
нии в Российской академии наук системы
учёта публикаций, цитируемости и показа#
телей импакт#фактора публикаций работни#
ков научных организаций РАН в научных жур#
налах и изданиях и представить их руковод#
ству Президиума РАН.

7. Контроль за выполнением настоящего
постановления возложить на вице#президен#
та РАН академика Алдошина С.М.

Поздравления
С Днём народного единства

В адрес председателя СО РАН академика А.Л. Асеева поступило
большое количество поздравительных телеграмм с прошедшим
государственным праздником. Публикуем некоторые из них.

Уважаемый
Александр Леонидович!
Поздравляю Вас с Днём народного един#

ства!
В основе этого государственного празд#

ника лежит глубокое уважение к гражданс#
кому подвигу народа и героической исто#
рии Отечества. Тогда, почти четыре века
назад, наши предки отстояли независимость
Родины и укрепили российскую государ#
ственность.

Сегодня, опираясь на традиции патри#
отизма и солидарности, мы решаем задачи
всесторонней модернизации страны. От на#
шей инициативы, энергии и ответственнос#
ти зависит будущее России и благополучие
её граждан. Желаю Вам здоровья, успехов в
делах и всего самого доброго.

Д. Медведев

40 лет
Сибирскому отделению РАМН

Председатель СО РАН академик А.Л. Асеев
Заместитель председателя СО РАН, председатель Объединённого учёного совета СО РАН

по биологическим наукам академик В.В. Власов
Главный учёный секретарь СО РАН член%корреспондент РАН Н.З. Ляхов

Об утверждении Положения о Комиссии
по оценке результативности деятельности

научных организаций Российской академии наук
и Методики оценки результативности деятельности

научных организаций Российской академии наук
Постановление Президиума РАН № 201 от 12 октября 2010 г.

Президент Российской академии наук
академик Ю.С. Осипов

Главный ученый секретарь Президиума
Российской академии наук

академик В.В. Костюк

В связи с исполняющимся в марте 2011 г.
100#летием со дня рождения выдающегося
геолога и организатора академической на#
уки, вице#президента АН СССР, Героя Соци#
алистического Труда академика Александра
Леонидовича Яншина Президиум Российс#
кой академии наук постановляет:

1. Утвердить организационный комитет
по подготовке и проведению юбилейных ме#
роприятий, посвящённых 100#летию со дня
рождения академика А.Л. Яншина (приложение 1).

2. Утвердить перечень юбилейных ме#
роприятий, посвящённых 100#летию со дня рож#
дения академика А.Л. Яншина (приложение 2).

3. Поручить Отделению наук о Земле РАН
и Учреждению Российской академии наук
Сибирскому отделению РАН организацию и
проведение юбилейных мероприятий, посвя#
щённых 100#летию со дня рождения акаде#
мика А.Л. Яншина.

4. Возложить на Учреждение Российс#
кой академии наук Геологический музей им.
В.И.Вернадского РАН проведение в г. Мос#
кве юбилейного заседания, посвящённого
100#летию со дня рождения академика
А.Л. Яншина.

5. Поручить ГУП «Академический науч#
но#издательский, производственно#поли#
графический и книгораспространительский
центр Российской академии наук «Издатель#
ство «Наука» совместно с Учреждением Рос#
сийской академии наук Институтом нефте#
газовой геологии и геофизики им. А.А.Тро#

Приложения к Постановлению № 201 см. на странице 11 и в электронной версии «НВС».

О проведении юбилейных мероприятий,
посвящённых 100%летию со дня рождения

академика А.Л. Яншина
(представление Отделения наук о Земле)

Постановление Президиума РАН № 214 от 26.10.2010

фимука Сибирского отделения РАН издать в
2011#2013 годах собрание сочинений акаде#
мика А.Л.Яншина.

6. Пресс#службе РАН Научно#организа#
ционного управления РАН организовать ос#
вещение мероприятий, посвящённых 100#ле#
тию со дня рождения академика А.Л. Янши#
на, в средствах массовой информации.

7. Финансово#экономическому управле#
нию РАН предусмотреть средства на прове#
дение юбилейных мероприятий, посвящён#
ных 100#летию со дня рождения академика
А.Л. Яншина, в объёме 2,0 млн рублей в соот#
ветствии со сметой, утвержденной в установ#
ленном порядке, выделив их Учреждению
Российской академии наук Государственно#
му геологическому музею им. В.И. Вернадс#
кого РАН. При этом установить, что понесён#
ные ГУП «Академический научно#издательс#
кий, производственно#полиграфический и
книгораспространительский центр Россий#
ской академии наук «Издательство «Наука»
затраты на подготовку к печати собрания со#
чинений академика А.Л.Яншина (около 1,7 млн
рублей) не компенсируются.

8. Контроль за выполнением настоящего
постановления возложить на вице#президен#
та РАН академика Лавёрова Н.П.

Президент Российской академии наук
академик Ю.С.Осипов

Главный учёный секретарь Президиума
Российской академии наук

академик В.В.Костюк

В целях увековечения памяти выдающе#
гося ученого#горняка, специалиста в обла#
сти шахтного строительства, создания си#
стем разработок полезных ископаемых и ме#
ханизации горных работ, одного из осно#
вателей Западно#Сибирского филиала АН
СССР (1943 г.), первого директора Горно#
геологического института СО АН СССР
1944—1969 гг. (с 1957 г. — Институт горного
дела СО АН СССР), Героя Социалистичес#
кого Труда, лауреата Ленинской премии и
Государственной премии СССР члена#кор#
респондента АН СССР Николая Андрееви#
ча Чинакала (1888—1979 гг.) и в связи с ис#
полнившимся в 2008 г. 120#летием со дня
его рождения Президиум Российской ака#
демии наук постановляет:

1. Присвоить имя члена#корреспон#
дента АН СССР Н.А. Чинакала Учреждению
Российской академии наук Институту гор#
ного дела Сибирского отделения РАН и
впредь именовать его — Учреждение Рос#
сийской академии наук Институт горного
дела им. Н.А. Чинакала Сибирского отде#
ления РАН.

2. Контроль за выполнением настояще#
го постановления возложить на Учрежде#
ние Российской академии наук Сибирское
отделение РАН.

О присвоении
имени чл.%корр. АН СССР Н.А. Чинакала
Учреждению Российской академии наук

Институту горного дела СО РАН
(представление Отделения наук о Земле и Сибирского отделения)

Постановление Президиума РАН № 215 от 26.10.2010

Президент Российской академии наук
академик Ю.С. Осипов

Главный учёный секретарь Президиума
Российской академии наук

академик В.В. Костюк

№ 45 (11 ноября 2010 г.)

ОФИЦИАЛЬНО


